
 

DELIBERAZIONE N 234/2019                                                                

Deliberazione del Direttore Generale 
 N.     234/2019 

 

OGGETTO: Costituzione fondi contrattuali di comparto per le risorse decentrate anno 2019 . 
Rimoludazione. 
 

L'anno 2019 il giorno 17 del mese di luglio in Bari, nella sede della Agenzia Regionale Strategica per la salute 

e per il sociale,  

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la L. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs 502/92, recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria a norma dell’articolo 1 della 

Legge 23 Ottobre 1992 n. 421; 

VISTO il D. Lgs n. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii;  

VISTA la L. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il D. Lgs. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il D. Lgs. 75 del 25 Maggio 2017, recante “Modifiche e integrazioni al Decreto Legislativo 30 Marzo 

2001, n. 165, ai sensi degli articoli 16, commi 1, lettera a), e 2 lettere b), c) d), ed e) e 17, comma 1, lettere 

a), c), e), f), g), h), l), m), n), o), q), r), s) e z), della Legge 7 Agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2001, recante “Istituzione dell’Agenzia Regionale Sanitaria Pugliese (ARES)”, 

così come successivamente integrata e modificata; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 474 del 26/07/2018, recante “Legge Regionale n. 

29 del 24 luglio 2017, art. 5 comma 4 – Nomina Direttore Generale dell'Agenzia Regionale Strategica per la 

Salute e il Sociale della Regione Puglia (A.Re.S.S.)”, con il quale il dott. Giovanni Gorgoni è stato nominato 

Direttore Generale dell'A.Re.S.S. Puglia; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 178 del 6 giugno 2019 recante: “Acquisizione temporanea 

a mezzo di comando  presso A.Re.S.S. della dott.ssa Caterina Navach, dipendente a tempo pieno ed 

indeterminato del Comune di Barletta”; 

VISTA La Legge Regionale 24 luglio 2017, n. 29 recante: “Istituzione dell’Agenzia regionale per la salute e il 

sociale (A.Re.S.S.)”; 

VISTA la DGR n. 1069 del 19.06.2018 recante: “Attuazione dell’art. 2 del decreto del Presidente della Giunta 

Regionale del 31/8/2016 (n. registro 542). Attuazione Modello MAIA – Approvazione dell’Atto aziendale e 

presa d’atto del finanziamento della dotazione organica dell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il 

Sociale (A.Re.S.S.)”; 

VISTI i vigenti CCNL del Comparto Sanità e il Capo II “Fondi” del CCNL relativo al Personale del Comparto 

Sanità - Triennio 2016-2018 -, del 21 Maggio 2018; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 198  del 22 Novembre 2018 avente ad oggetto:”Agenzia 

Regionale strategica per la Salute e il Sociale (A.Re.S.S.) - Attuazione Legge regionale Puglia n. 29 del 24 

luglio 2017 – Approvazione e conferma Atto aziendale e Dotazione organica. DGR n. 1069 del 19.06.2018”; 

 



 

   

 

DELIBERAZIONE N 234/2019                                                                                     
 

Sulla base dell’Istruttoria dell’Area Direzione Amministrativa, Servizio Risorse Umane, all’uopo incaricata 

dal Direttore Generale 

HA ADOTTATO 

il seguente provvedimento 

Assiste con funzioni di segretario Rita Cucinella 

 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 37 del 15 febbraio 2019 si è proceduto alla costituzione 

definitiva  per l’anno 2019 dei fondi contrattuali per il personale di comparto ex artt. 80 e 81 del CCNL 

Comparto Sanità del 21.05.2018, secondo quanto allegato nel prospetto nell’allegato A della stessa 

deliberazione; 

- in data 15 luglio 2019 sono state convocate le OO.SS. e le R.S.U. per discutere circa la rimoludazione dei 

fondi contrattuali di comparto per le risorse decentra anno 2019, in ragione della variazione del 

personale in dotazione a questa Agenzia, ovvero su n. 26 unità alla data 30/6/2019;   

- in detta seduta, le OO.SS. e le R.S.U. hanno approvato all’unanimità la rimodulazione e anche la nuova 

costituzione, così come qui di seguito meglio specificato da tabella: 

 

ART. 80 FONDO CONDIZIONI DI LAVORO E INCARICHI 
  

Tipologie di risorse 
 

Importo 
% 

“Fondo per i compensi di lavoro straordinario e per 

la remunerazione di particolari condizioni di disagio, 

pericolo o danno”; 

 

€ 10.956,96 

 

4,85 

  

"Fondo per il finanziamento delle fasce retributive, 

delle posizioni organizzative, del valore comune 

delle ex indennità di qualificazione professionale e 

dell'indennità professionale specifica": 

 

€ 0 0 

 

 

Risorse destinate alle indennità di funzione dei 

titolari di posizione organizzativa e delle funzioni di 

coordinamento di cui agli artt. 36 del CCNL del 

7/4/1999, 11 del CCNL del 20/9/2001 e 49 del CCNL 

integrativo del 20/9/2001 (Misura dell’indennità di 

funzione) e agli artt. 10 del CCNL del 20/9/2001 (II 

biennio), 5 del CCNL integrativo del 20/9/2001 e 4 

del CCNL del 10/4/2008 (Coordinamento):  

 

 

€ 96.573,82 

 

 

42,77 

 

Risorse destinate alla corresponsione del valore 

comune delle ex indennità di qualificazione 

professionale dell’art. 45, commi 1 e 2 del CCNL 

1/9/1995 (Indennità di qualificazione professionale 

e valorizzazione delle responsabilità) e dell’ art.2, 

comma 3, del CCNL 27/6/1996( Rideterminazione 

del finanziamento del fondo per la corresponsione 

del trattamento accessorio legato alle posizioni di 

lavoro):  

 

 

 

€ 21.337,91 

 

 

 

9,45 

 

 

 

Risorse destinate alla corresponsione dell’indennità 

professionale specifica di cui alla Tabella C del CCNL 

del 5/6/2006: 

 

€ 0 0 

 



 

   

 

DELIBERAZIONE N 234/2019                                                                                     
 

TOTALE 
€ 128.862,97 
 

57,07 
 

   

ART. 81 FONDO PREMIALITÀ E FASCE 
 

Tipologie di risorse Importo % 

Risorse destinate al finanziamento delle fasce 

retributive del precedente Fondo per il 

finanziamento delle fasce retributive, delle posizioni 

organizzative, del valore comune delle ex indennità 

di qualificazione professionale e dell’indennità 

professionale specifica 

 

 

€ 57.036,58 

25,26 

 

Risorse stabili del precedente Fondo della produttività 

collettiva per il miglioramento dei servizi e per il premio 

della qualità delle prestazioni individuali:  

 

€ 39.898,51 17,67 

 

TOTALE € 96.935,09 42,93 

TOTALE FONDI ex ARTT. 80 e 81 € 225.798,03  

 

ATTESO CHE  

- i fondi per il salario accessorio, così come sono stati costituiti, vanno di volta in volta incrementati e/o 

ridotti in ragione delle assunzioni/cessazioni che si verificheranno in modo tale da garantire 

costantemente la giusta consistenza dei fondi in rapporto alle effettive esigenze dell’Agenzia; 

- i fondi saranno ulteriormente incrementati/diminuiti in ossequio alle disposizioni che interverranno, 

riferite ai CCNL o alle vigenti norme contenute nelle leggi finanziarie; 

 

VALUTATI gli importi stabiliti per le diverse categorie di lavoro con l’indicazione della copertura finanziaria 

che si riportano di seguito: 

- Fondo per il trattamento accessorio ammonta complessivamente ad € 225.798,03 di cui: 

o Fondo condizioni di lavoro e incarichi, ex art. 80 CCNL 21.05.2018, € 128.862,94; 

o Fondo premialità e fasce, ex art. 81 CCNL 21.05.2018, € 96.935,09; 

 

PRESO ATTO che detti importi trovano corrispondenza nei pertinenti conti del Bilancio 2019; 

 

ATTESO che il valore complessivo dei fondi 2019 è stato aggiornato al 30 giugno 2019, moltiplicando il 

valore medio unitario, pari ad 8.684,54 per il numero di dipendenti effettivi di A.Re.S.S. alla stessa data, 

ovvero 26, e corrisponde ad € 225.798,03, che suddiviso con le stesse percentuali adottate in sede di prima 

costituzione porta le seguenti somme:  

o Fondo condizioni di lavoro e incarichi, ex art. 80 CCNL 21.05.2018, € 128.862,94 (57,07%); 

o Fondo premialità e fasce, ex art. 81 CCNL 21.05.2018, € 96.935,09 (42,93%); 

 

VISTA la relazione tecnico-finanziaria predisposta dal Servizio Risorse Umane che verrà allegata al presente 

atto a costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni riportate in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte: 

 

- Di approvare la premessa, costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

 

 



 

   

 

DELIBERAZIONE N 234/2019                                                                                     
 

- Di procedere alla costituzione definitiva per l’anno 2019, dei fondi contrattuali per il personale di 

comparto ex artt. 80 e 81 del CCNL Comparto Sanità del 21.05.2018, secondo quanto la seguente 

tabella: 

 

ART. 80 FONDO CONDIZIONI DI LAVORO E INCARICHI 
  

Tipologie di risorse 
 

Importo 
% 

“Fondo per i compensi di lavoro straordinario e per 

la remunerazione di particolari condizioni di disagio, 

pericolo o danno”; 

 

€ 10.956,96 

 

4,85 

  

"Fondo per il finanziamento delle fasce retributive, 

delle posizioni organizzative, del valore comune 

delle ex indennità di qualificazione professionale e 

dell'indennità professionale specifica": 

 

€ 0 0 

 

 

Risorse destinate alle indennità di funzione dei 

titolari di posizione organizzativa e delle funzioni di 

coordinamento di cui agli artt. 36 del CCNL del 

7/4/1999, 11 del CCNL del 20/9/2001 e 49 del CCNL 

integrativo del 20/9/2001 (Misura dell’indennità di 

funzione) e agli artt. 10 del CCNL del 20/9/2001 (II 

biennio), 5 del CCNL integrativo del 20/9/2001 e 4 

del CCNL del 10/4/2008 (Coordinamento):  

 

 

€ 96.573,82 

 

 

42,77 

 

Risorse destinate alla corresponsione del valore 

comune delle ex indennità di qualificazione 

professionale dell’art. 45, commi 1 e 2 del CCNL 

1/9/1995 (Indennità di qualificazione professionale 

e valorizzazione delle responsabilità) e dell’ art.2, 

comma 3, del CCNL 27/6/1996( Rideterminazione 

del finanziamento del fondo per la corresponsione 

del trattamento accessorio legato alle posizioni di 

lavoro):  

 

 

 

€ 21.337,91 

 

 

 

9,45 

 

 

 

Risorse destinate alla corresponsione dell’indennità 

professionale specifica di cui alla Tabella C del CCNL 

del 5/6/2006: 

 

€ 0 0 

 

TOTALE 
€ 128.862,97 
 

57,07 
 

   

ART. 81 FONDO PREMIALITÀ E FASCE 
 

Tipologie di risorse Importo % 

Risorse destinate al finanziamento delle fasce 

retributive del precedente Fondo per il 

finanziamento delle fasce retributive, delle posizioni 

organizzative, del valore comune delle ex indennità 

di qualificazione professionale e dell’indennità 

professionale specifica 

 

 

€ 57.036,58 

25,26 

 



 

   

 

DELIBERAZIONE N 234/2019                                                                                     
 

Risorse stabili del precedente Fondo della produttività 

collettiva per il miglioramento dei servizi e per il premio 

della qualità delle prestazioni individuali:  

 

€ 39.898,51 17,67 

 

TOTALE € 96.935,09 42,93 

TOTALE FONDI ex ARTT. 80 e 81 € 225.798,03  

 

- Di trasmettere il presente provvedimento e relativi allegati al Collegio sindacale per la prescritta 

certificazione sulla costituzione definitiva dei fondi;  

 

- Di notificare il presente provvedimento alle OO.SS. rappresentative firmatarie del CCNL e alla RSU; 

 

- Di attestare che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, tali da pregiudicare 

l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto; 

 

- Di attestare che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge 

n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della legge n. 190/2012, nonché condizioni di 

incompatibilità di cui all’art. 35-bis del d.lgs. n. 165/2001. 

 
Il Presente provvedimento non essendo soggetto al controllo ex L.R. 24/01 è esecutivo ai sensi di legge. 

La presente deliberazione sarà pubblicata nel sito web di questa Agenzia. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e che 

il presente provvedimento, predisposto ai fini della adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale è conforme alle 

risultanze istruttorie. 

 

 

               L’estensore 

   F.to I.F. dott.ssa Olga Salerno 

     Servizio Risorse Umane 

 

 

              Il Dirigente  

Area Direzione Amministrativa 

    F.to dott.ssa Caterina Navach 

 

 

 

        

Il Direttore Generale 

F.to dott. Giovanni Gorgoni 

       Il Segretario  

 F.to Rita Cucinella 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   

 

DELIBERAZIONE N 234/2019                                                                                     
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito WEB di questa Agenzia 

nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge Regione Puglia n. 40/2007 

 

 

 

Dal 17/07/2019  

 

Bari, 17/07/2019     

       Il Segretario 

         

        F.to Rita Cucinella 

 

 


